



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 17-12-2018
Enhed: DAICY
Sagsbeh.: DEPMNH
Sagsnr.: 1810195
Dok. nr.: 778694

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. december 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 235 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 235:

”Ministeren bedes udarbejde en redegørelse om situationen på Aarhus Universitetshospital, hvor ikke-akutte operationer aflyses. Redegørelsen skal som minimum adressere følgende:

- Hvad der ligger til grund for, at der mangler personale ved sterilcentralen på Aarhus Universitetshospital,
- hvem har haft ansvaret for dimensioneringen af den nye sterilcentral, og hvilken grad af effektivisering havde man regnet med ved at samle det, samt
- om ministeren vil sikre, at også de private sygehuse bliver taget med i arbejdet på at løfte opgaven for de mange aflyste operationer?”

Svar:

Til brug for besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Region Midtjylland.

. / . Til besvarelse af det første punkt henviser jeg til den redegørelse fra hospitalsledelsen vedr. aflyste operationer på Aarhus Universitetshospital, som 5. december 2018 er oversendt til Sundheds- og Ældreudvalget som bilag 121.

Til besvarelse af det andet punkt har jeg indhentet en supplerende redegørelse fra Region Midtjylland, der oplyser følgende:

”Dimensionering af Sterilcentralen

I marts 2011 godkender regionsrådet, at den midlertidige Sterilcentral bliver gjort permanent og udvidet til at kunne varetage genbehandling af sterilt udstyr for alle opererende afdelinger på Aarhus Universitetshospital. Godkendelsen skete på baggrund af indstilling fra byggeprojektets projektledelse.

Byggeprojektets styregruppe og forretningsvalg har godkendt dimensioneringen af Sterilcentralen. Efterfølgende godkender regionsrådet i august 2014 projektforslaget for Sterilcentralen og det Sterile lager.

Effektiviseringsgevinst

Der var en forventning om en effektivisering på 3,4 mio. kr., men det er pt. usikkert om denne kan realiseres i fuldt omfang. Effektiviseringsgevinsten var overordnet set begrundet i synergieffekter ved samling af en række mindre centrale sterilenheder i én samlet sterilcentral. Ud over de økonomiske aspekter blev samlingen af sterilcentralen på AUH bl.a. besluttet for at sikre en ensartet høj kvalitet og kvalitetssikring af rengøring og sterilisering af instrumenter.”

Det er afgørende for mig, at de patienter, der i de kommende måneder bliver berørt af aflyste operationer på Aarhus Universitetshospital, modtager personlig vejledning fra Region Midtjylland om deres patientrettigheder og konkrete muligheder for at få foretaget de udskudte operationer på andre hospitaler. Det omfatter selvfølgelig både offentlige og private hospitaler, i det omfang der er den nødvendige kompetence og kapacitet til at foretage de pågældende operationer.

Regeringen har iværksat en række initiativer, der skal styrke patienternes muligheder for at gøre brug af det frie og udvidede frie sygehusvalg. Det gælder bl.a. etableringen af hjemmesiden mitsygehusvalg.dk, der skal hjælpe patienter og patientvejledere med at finde retvisende ventetidsoplysninger.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Martin Nyrop Holgersen